記者発表（展示説明）のお知らせ

令和４年６月 22日

各報道機関 様

京都府立丹後郷土資料館

令和４年度京都府ミュージアムフォーラム合同展覧会－丹後から山城まで博物館大集合！「あやしい･･京都」

－連携展「あやしい・・丹後」 の記者発表（展示説明）を下記のとおり行いますので、お知らせします。

なお、当日御都合のつかない場合は、後日でも説明させていただきますので、事前に御連絡願います。

記

 日   時 ： 令和４年７月 16日（土） 午前 11時から

 場   所 ： 府立丹後郷土資料館

          令和４年度京都府ミュージアムフォーラム合同展覧会

－丹後から山城まで博物館大集合！「あやしい･･京都」－連携展

「あやしい・・丹後」（別添開催要項）

1 会  期／令和４年７月 16日（土） ～ ９月４日（日）

2 会  場／ふるさとミュージアム丹後（京都府立丹後郷土資料館）

   宮津市字国分小字天王山 611-1

   3 開館時間／午前 9時～午後 4時 30分

   4 休館日／毎週月曜日（※７月 18日は開館し、翌日休館）

   5 関連事業

    京都府ミュージアムフォーラム合同展覧会

－丹後から山城まで博物館大集合！「あやしい･･京都」－

           会 期：７月 16日（土）～９月 11日（日）

            ※ 休館日：７月 18日（月・祝）、８月 10日（水）、８月 11日（木・祝）

           時 間：午前９時～午後５時

           会 場：京都府立京都学・歴彩館

                （京都市左京区下鴨半木町 1－29）

           主 催：京都府ミュージアムフォーラム ・ 京都府立京都学・歴彩館

           入場料：無料

展示担当 資料課長  松尾 史子

電話 （0772）27-0230

令和４年度 京都府ミュージアムフォーラム合同展覧会

－丹後から山城の博物館集合！「あやしい・・京都」―連携展

『あやしい・・丹後』開催要項

１ 名  称 『あやしい・・丹後』

２ 会  期 令和４年７月１６日（土）～９月４日（日）

開館日数 ４４日間（会期５１日のうち）

開館時間 午前 9 時～午後 4 時 30 分

休館日 毎週月曜日（７月１８日（月・祝）は開館し、翌日休館）

３ 会  場 京都府立丹後郷土資料館（京都府宮津市字国分小字天王山６１１－１）

４ 主  催 京都府立丹後郷土資料館

５ 開催趣旨

京都府ミュージアムフォーラム合同展覧会「あやしい・・京都」の連携展として丹後の

＜あやしい＞ものを展示します。＜あやしい＞ものとは妖しいもの、不思議なもの、奇妙

なもののことで、丹後地域の伝説や伝承にまつわる資料や得体の知れない出土品、生活や

信仰にかかわる不思議なものなどあやしくて面白い逸品を紹介します。

６ 主な展示品（予定）

人面付き土器（温江遺跡出土・京都府指定文化財）

須恵器革袋形提瓶（谷垣３号墳出土・京都府暫定登録文化財）

絹本著色十王図 陸信忠筆（重要美術品・京都府暫定登録文化財）

丹後の国に於て一夜の内に山湧出る次第図 （舞鶴市指定文化財）

魔除けのフグ

７ 関連事業
京都ミュージアムフォーラム合同展覧会

－丹後から山城まで博物館大集合！「あやしい・・京都」－

会 期 令和４年７月１６日（土）～９月１１日（日）

休館日 ７月１８日（月）、8 月１０日（水）、8 月11 日（木）

時 間 午前 9 時～午後5 時

会 場 京都府立京都学・歴彩館 １階展示室

８ 協力機関 舞鶴市、与謝野町教育委員会、京丹後市教育委員会

９ 入館料
一般 200 円 小中学生 50 円
団体割引（20 名以上） 一般 150 円、小中学生 40 円
但し、次の方々は無料
・ 友の会会員、満 65 歳以上の方、障害者手帳等をお持ちの方とその介護の方、小中学校

等の学校教育活動の場合。

また、府内にお住まいの方で、「きょうと子育て応援パスポート」を提示した小学生のお

子さんを同伴された親または祖父母の方１名分の観覧料は無料。

１０ その他
新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況によっては、中止・変更・人数制限等を行うこ

とがあります。

	新しいしおり